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議案第２６号

　　　令和７年度二戸市一般会計補正予算（第４号）

　令和７年度二戸市の一般会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算の補正）

第１条　歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２５０，７１３千円を追加し、歳入歳出予算

　の総額を歳入歳出それぞれ１８，１４２，６０７千円とする。

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の

  金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。    

　（債務負担行為の補正）

第２条　債務負担行為の追加は、「第２表債務負担行為補正」による。

　（地方債の補正）

第３条　地方債の変更は、「第３表地方債補正」による。

　　令和７年１２月２日提出

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　 岩手県二戸市長　　藤　原　　　淳
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第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

 歳　入

3,189,634

1,205,991

1,656,288

2,407,841

1,544,407

854,655

8,779

1,199,862

616,182

472,533

154,730

154,730

1,191,059

1,191,059

702,167

537,113

1,110,900

市民税

固定資産税

国庫負担金

国庫補助金

委託金

県負担金

県補助金

寄附金

基金繰入金

雑入

市税

国庫支出金

県支出金

寄附金

繰入金

諸収入

1

14

15

17

18

20

1

2

1

2

3

1

2

1

1

4

21 市債

130,000

150,000

△20,000

99,788

100,251

△613

150

48,991

38,875

10,116

1,290

1,290

△89,458

△89,458

58,702

58,702

1,400

3,319,634

1,355,991

1,636,288

2,507,629

1,644,658

854,042

8,929

1,248,853

655,057

482,649

156,020

156,020

1,101,601

1,101,601

760,869

595,815

1,112,300

千円千円千円

款 項 補正前の額 補正額 計

－4－



1,110,900

7,935,701

17,891,894

市債1 1,400

0

250,713

1,112,300

7,935,701

18,142,607

千円千円千円

款 項 補正前の額 補正額 計

 補 正 さ れ な か っ た 款 に 係 る 額

 歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計
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 歳　出

170,313

170,313

2,650,204

2,306,170

62,646

68,019

5,503,675

3,089,994

1,982,133

431,342

1,435,240

814,591

587,507

64,003

64,003

638,286

488,572

議会費

総務管理費

戸籍住民基本台帳費

選挙費

社会福祉費

児童福祉費

生活保護費

保健衛生費

清掃費

労働諸費

議会費

総務費

民生費

衛生費

労働費

農林水産業費

1

2

3

4

5

6

1

1

3

4

1

2

3

1

2

1

1 農業費

4

4

14,305

15,624

△3,036

1,717

208,798

172,941

5,681

30,176

2,919

338

2,581

2,071

2,071

3,438

1,758

170,317

170,317

2,664,509

2,321,794

59,610

69,736

5,712,473

3,262,935

1,987,814

461,518

1,438,159

814,929

590,088

66,074

66,074

641,724

490,330

千円千円千円

款 項 補正前の額 補正額 計
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149,714

607,247

607,247

2,331,895

1,154,718

74,293

4,338

732,851

732,851

1,874,000

657,108

427,034

1,884,180

17,891,894

林業費

商工費

都市計画費

住宅費

河川費

消防費

社会教育費

保健体育費

商工費

土木費

消防費

教育費

7

8

9

10

2

1

3

4

5

1

4

5

1,680

2,873

2,873

1,866

792

△526

1,600

11,734

11,734

2,705

310

2,395

0

250,713

151,394

610,120

610,120

2,333,761

1,155,510

73,767

5,938

744,585

744,585

1,876,705

657,418

429,429

1,884,180

18,142,607

千円千円千円

款 項 補正前の額 補正額 計

 補 正 さ れ な か っ た 款 に 係 る 額

 歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計
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（追加）

事　　　　　　　　　　　　　項 限　　　　　　　　　　　　　　度　　　　　　　　　　　　　　額

戸籍及び附票システム標準化対応業務委託料 3,036千円

第　２　表　　　債　務　負　担　行　為　補　正

期　　　間

自　令和　７年度

至　令和　８年度

－8－



（変　更）

限　度　額
(千円）

起債の方法 利　率 償　還　の　方　法
限　度　額

(千円)
起債の方法 利　率 償　還　の　方　法

道 路 整 備 事 業 334,500
普通貸借又
は証券発行

　４．０％以内 
（ただし、利
率見直し方
式で借り入れ
る資金につい
て、利率見直
しを行った後
においては、
当該見直し
後の利率）

 　政府資金について
は、その融資条件によ
り、銀行その他の場合
には、その債権者と協
定するところによる。　
　ただし、市財政の都
合により据置期間及び
償還期限を短縮し、も
しくは繰上償還又は低
利に借換えすることが
できる。　　　　　　　　　　　

335,700
普通貸借又
は証券発行

　４．０％以内 
（ただし、利
率見直し方
式で借り入れ
る資金につい
て、利率見直
しを行った後
においては、
当該見直し
後の利率）

 　政府資金について
は、その融資条件によ
り、銀行その他の場合
には、その債権者と協
定するところによる。
　ただし、市財政の都
合により据置期間及び
償還期限を短縮し、も
しくは繰上償還又は低
利に借換えすることが
できる。　　　　　　　　　　　　

消 防 施 設 整 備 事 業 90,300 同上 同上 同上 90,500 同上 同上 同上

　　第　３　表　　地　方　債　補　正　　　　

補　　　　　正　　　　　前 補　　　　　正　　　　　後

起　債　の　目　的

－9－
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令和７年度

二戸市一般会計補正予算に関する説明書

（　第　４　号　）



歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

1

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

2

20

21

3

4

5

6

7

8

9

市税

地方交付税

交通安全対策特別交付金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

繰越金

地方譲与税

諸収入

市債

歳 入 合 計

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

法人事業税交付金

地方消費税交付金

環境性能割交付金

地方特例交付金

款

１  総　括
　　(歳　入)

3,189,634

256,000

600

5,000

3,000

50,000

678,000

9,000

12,460

6,256,986

750

52,688

119,267

2,407,841

1,199,862

47,813

154,730

1,191,059

444,137

702,167

1,110,900

17,891,894

千円

補 正 前 の 額
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130,000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

99,788

48,991

0

1,290

△89,458

0

58,702

1,400

250,713

3,319,634

256,000

600

5,000

3,000

50,000

678,000

9,000

12,460

6,256,986

750

52,688

119,267

2,507,629

1,248,853

47,813

156,020

1,101,601

444,137

760,869

1,112,300

18,142,607

18.3

1.4

0.0

0.0

0.0

0.3

3.7

0.0

0.1

34.5

0.0

0.3

0.7

13.8

6.9

0.3

0.9

6.1

2.4

4.2

6.1

100.0

千円 千円 ％

補 正 額 計 構 成 比
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1

10

11

12

13

14

2

3

4

5

6

7

8

9

議会費

教育費

災害復旧費

公債費

諸支出金

予備費

　 歳 出 合 計 　

総務費

民生費

衛生費

労働費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

　　(歳　出)

款

170,313

2,650,204

5,503,675

1,435,240

64,003

638,286

607,247

2,331,895

732,851

1,874,000

2

1,854,177

1

30,000

17,891,894

4

14,305

208,798

2,919

2,071

3,438

2,873

1,866

11,734

2,705

0

0

0

0

250,713

補 正 前 の 額 補 正 額

千円千円
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千円 千円 千円 千円

特 定 財 源

そ の 他
一 般 財 源

国県支出金 地 方 債

150

148,395

△525

1,328

△569

148,779

1,200

200

1,400

△2,002

790

△175

△1,387

4

16,157

59,613

3,619

2,071

2,110

2,873

1,235

11,534

2,705

101,921

0.9

14.7

31.5

7.9

0.4

3.5

3.4

12.9

4.1

10.3

0.0

10.2

0.0

0.2

100.0

170,317

2,664,509

5,712,473

1,438,159

66,074

641,724

610,120

2,333,761

744,585

1,876,705

2

1,854,177

1

30,000

18,142,607

計 構 成 比

千円

補 正 額 の 財 源 内 訳

％
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２　歳　　　入

１款  市税
 １項  市民税

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区  分 金  額
千円 千円 千円 千円

1 個人 993,163 150,000 1,143,163  1 現年課税分 150,000

計 1,205,991 150,000 1,355,991

１款  市税
 ２項  固定資産税

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区  分 金  額
千円 千円 千円 千円

1 固定資産税 1,638,856 △20,000 1,618,856  1 現年課税分 △20,000

計 1,656,288 △20,000 1,636,288

14款  国庫支出金
 １項  国庫負担金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区  分 金  額
千円 千円 千円 千円

1 民生費国庫 1,543,641 100,251 1,643,892  1 社会福祉費 77,751
負担金 負担金

 3 生活保護費 22,500
等負担金

計 1,544,407 100,251 1,644,658

－6－



説　     明

千円
収入見込額

説　     明

千円
収入見込額

説　     明

千円
障害者介護給付費等負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　76,434
障害者自立支援医療費負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,317

生活保護費等負担金

－7－
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14款  国庫支出金
 ２項  国庫補助金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区  分 金  額
千円 千円 千円 千円

4 土木費国庫 513,868 △613 513,255  3 住宅費補助 △613
補助金 金

計 854,655 △613 854,042

14款  国庫支出金
 ３項  委託金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区  分 金  額
千円 千円 千円 千円

2 民生費委託 8,519 150 8,669  1 社会福祉費 150
金 委託金

計 8,779 150 8,929

15款  県支出金
 １項  県負担金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区  分 金  額
千円 千円 千円 千円

1 民生費県負 613,776 38,875 652,651  1 社会福祉費 38,875
担金 負担金

計 616,182 38,875 655,057

15款  県支出金
 ２項  県補助金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区  分 金  額
千円 千円 千円 千円

2 民生費県補 230,668 9,269 239,937  1 社会福祉費 7,000
助金 補助金

－8－



説　     明

千円
社会資本整備総合交付金

説　     明

千円
国民年金事務費交付金

説　     明

千円
障害者介護給付費等負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　38,217
障害者自立支援医療費負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 658

説　     明

千円
生活困窮者原油価格・物価高騰等特別対策費補助金

－9－
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15款  県支出金
 ２項  県補助金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区  分 金  額
千円 千円 千円 千円

 2 児童福祉費 2,269
補助金

4 農林水産業 190,266 1,328 191,594  3 農地費補助 1,328
費県補助金 金

6 土木費県補 2,313 △481 1,832  3 住宅費補助 △481
助金 金

計 472,533 10,116 482,649

17款  寄附金
 １項  寄附金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区  分 金  額
千円 千円 千円 千円

2 民生費寄附 32,080 1,290 33,370  1 民生費寄附 1,290
金 金

計 154,730 1,290 156,020

18款  繰入金
 １項  基金繰入金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区  分 金  額
千円 千円 千円 千円

1 財政調整基 248,624 △89,817 158,807  1 財政調整基 △89,817
金繰入金 金繰入金

3 地域づくり 280,028 859 280,887  1 地域づくり 859
人づくり基 人づくり基
金繰入金 金繰入金

4 福祉対策基 32,279 △500 31,779  1 福祉対策基 △500
金繰入金 金繰入金

－10－



説　     明

千円
子ども・子育て支援交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,223
児童医療費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　46

中山間地域等直接支払事業費交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,253
土地改良事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　75

住まいの省エネルギー改修推進事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △175
木造住宅耐震診断支援事業補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　△56
木造住宅耐震改修支援事業補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △250

説　     明

千円
民生費寄附金

説　     明

千円
財政調整基金繰入金

地域づくり人づくり基金繰入金

福祉対策基金繰入金

－11－
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18款  繰入金
 １項  基金繰入金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区  分 金  額
千円 千円 千円 千円

計 1,191,059 △89,458 1,101,601

20款  諸収入
 ４項  雑入

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区  分 金  額
千円 千円 千円 千円

2 雑入 537,112 58,702 595,814  16 雑入 58,702

計 537,113 58,702 595,815

21款  市債
 １項  市債

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区  分 金  額
千円 千円 千円 千円

7 土木債 469,700 1,200 470,900  1 道路整備事 1,200
業債

8 消防債 90,300 200 90,500  1 消防施設整 200
備事業債

計 1,110,900 1,400 1,112,300
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説　     明

千円

説　     明

千円
デジタル基盤改革支援補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △3,036
児童手当国庫負担金過年度分交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,073
児童扶養手当国庫負担金過年度分交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 206
児童手当県負担金過年度分交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 148
二戸地区広域行政事務組合負担金還付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　58,424
子どものための教育・保育給付費国庫負担金過年度分交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,313
子どものための教育・保育給付費県費負担金過年度分交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　 547
子育てのための施設等利用給付国庫負担金過年度分交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　18
子育てのための施設等利用給付県負担金過年度分交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 9

説　     明

千円
道路整備事業債

消防施設整備事業債

－13－
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３ 歳 出

１款 議会費
１項 議会費

目 補正前の額 補正額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
1 議会費 170,313 4 170,317 4

計 170,313 4 170,317 4

２款 総務費
１項 総務管理費

目 補正前の額 補正額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
1 一般管理費 1,149,072 592 1,149,664 150 442

2 文書広報費 42,844 1,034 43,878 1,034

11 シビックセ 87,765 2,683 90,448 2,683
ンター費

12文化会館費 108,364 11,315 119,679 11,315

計 2,306,170 15,624 2,321,794 150 1,034 14,440
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節

区 分 金 額
説 明

千円 千円
1 報酬 4 議会議員報酬等 4

1 報酬 4
議員報酬 4

8 旅費 △128 議会活動費 0
8 旅費 △96

費用弁償 △96
11 役務費 128 11 役務費 96

手数料 96
議会事務局事務費 0
8 旅費 △32

普通旅費 △32
11 役務費 32

手数料 32

節

区 分 金 額
説 明

千円 千円
12 委託料 151 情報管理費 151

12 委託料 151
住民情報システム改修業務委託料 151

18 負担金、補 441 一般管理費 441
助及び交付 18 負担金、補助及び交付金 441
金 二戸地区広域行政事務組合負担金 441

10 需用費 1,034 広聴広報費 1,034
10 需用費 1,034

修繕料 1,034
12 委託料 2,683 シビックセンター管理費 2,683

12 委託料 2,683
シビックセンター指定管理委託料 2,683

12 委託料 11,315 文化会館管理費 11,315
12 委託料 11,315

市民文化会館指定管理委託料 11,315

－15－

一般会計



２款 総務費
３項 戸籍住民基本台帳費

目 補正前の額 補正額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
1 戸籍住民基 62,646 △3,036 59,610 △3,036
本台帳費

計 62,646 △3,036 59,610 △3,036

２款 総務費
４項 選挙費

目 補正前の額 補正額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
4 市長選挙費 27,664 1,717 29,381 1,717

計 68,019 1,717 69,736 1,717

３款 民生費
１項 社会福祉費

目 補正前の額 補正額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
1 社会福祉総 668,039 15,645 683,684 7,000 790 7,855
務費

5 障害福祉費 1,093,166 156,302 1,249,468 116,626 39,676
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節

区 分 金 額
説 明

千円 千円
12 委託料 △3,036 戸籍住民基本台帳等事務費 △3,036

12 委託料 △3,036
戸籍及び附票システム標準化対応業務委託料 △3,036

節

区 分 金 額
説 明

千円 千円
18 負担金、補 1,717 市長選挙費 1,717
助及び交付 18 負担金、補助及び交付金 1,717
金 選挙公営負担金 1,717

節

区 分 金 額
説 明

千円 千円
10 需用費 134 社会福祉総務費 15,645

10 需用費 134
消耗品費 35

11 役務費 720 印刷製本費 99
11 役務費 720

通信運搬費 720
19 扶助費 14,000 19 扶助費 14,000

福祉灯油給付費 14,000
24 積立金 791

24 積立金 791 福祉対策基金積立金 791

19 扶助費 156,302 障害者総合支援給付事業費 156,302
19 扶助費 156,302

障害者総合支援給付費 151,181
自立支援医療給付費 2,634
補装具費支給費 2,487

－17－

一般会計



３款 民生費
１項 社会福祉費

目 補正前の額 補正額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
6 介護保険費 582,445 994 583,439 994

計 3,089,994 172,941 3,262,935 123,626 790 48,525

３款 民生費
２項 児童福祉費

目 補正前の額 補正額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
1 児童福祉総 417,825 3,335 421,160 2,223 1,112
務費

5 母子福祉費 94,370 2,346 96,716 46 2,300

計 1,982,133 5,681 1,987,814 2,269 3,412

３款 民生費
３項 生活保護費

目 補正前の額 補正額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
1 生活保護総 44,348 176 44,524 176
務費

2 扶助費 386,994 30,000 416,994 22,500 7,500

計 431,342 30,176 461,518 22,500 7,676
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節

区 分 金 額
説 明

千円 千円
18 負担金、補 994 介護保険費 994
助及び交付 18 負担金、補助及び交付金 994
金 二戸地区広域行政事務組合負担金 994

節

区 分 金 額
説 明

千円 千円
18 負担金、補 3,335 児童健全育成事業費 3,335
助及び交付 18 負担金、補助及び交付金 3,335
金 放課後児童健全育成事業費補助金 3,335

19 扶助費 2,346 子ども医療費助成事業費 2,346
19 扶助費 2,346

子ども医療費 2,346

節

区 分 金 額
説 明

千円 千円
11 役務費 176 生活保護総務事務費 176

11 役務費 176
通信運搬費 176

19 扶助費 0 19 扶助費 0
就労自立給付金 △300
進学準備給付金 300

19 扶助費 30,000 生活保護扶助費 30,000
19 扶助費 30,000

医療扶助費 30,000
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４款  衛生費
 １項  保健衛生費

目 補正前の額 補正額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

特　  定　  財　  源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
2 予防費 135,029 25 135,054 25

3 環境衛生費 149,421 △638 148,783 △525 △175 62

7 保健事業費 187,755 951 188,706 951

計 814,591 338 814,929 △525 △175 1,038

４款  衛生費
 ２項  清掃費

目 補正前の額 補正額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

特　  定　  財　  源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
2 塵芥処理費 415,265 1,646 416,911 1,646

3 し尿処理費 154,998 935 155,933 935

計 587,507 2,581 590,088 2,581

５款  労働費
 １項  労働諸費

目 補正前の額 補正額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

特　  定　  財　  源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
2 勤労者福祉 11,644 2,071 13,715 2,071
施設費
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節

区　  分 金　  額
説　　　　　　 明

千円 千円
 7 報償費 24 健康被害救済事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　25

 7　報償費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　24
　　　　報償金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　24

 8 旅費 1  8　旅費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1
　　　　費用弁償　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1

 10 需用費 62 狂犬病予防事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　62
10　需用費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　62

　　　　消耗品費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　62
 18 負担金、補 △700 新エネルギー政策推進事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △700
助及び交付 18　負担金、補助及び交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △700
金 　　　　住まいの省エネルギー改修推進事業費補助金　　　　　　　　　　　 △700

 22 償還金、利 951 産前産後母子支援事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 951
子及び割引 22　償還金、利子及び割引料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 951
料 　　　　出産・子育て応援交付金事業補助金過年度分返還金　　　　　　　　　 951

節

区　  分 金　  額
説　　　　　　 明

千円 千円
 18 負担金、補 1,646 塵芥処理費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,646
助及び交付 18　負担金、補助及び交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,646
金 　　　　二戸地区広域行政事務組合負担金　　　　　　　　　　　　　　　　 1,646

 18 負担金、補 935 し尿処理費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 935
助及び交付 18　負担金、補助及び交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 935
金 　　　　二戸地区広域行政事務組合負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　 935

節

区　  分 金　  額
説　　　　　　 明

千円 千円
 12 委託料 2,071 勤労者福祉施設費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,071

12　委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,071
　　　　農村勤労福祉センター指定管理委託料　　　　　　　　　　　　　　　 962
　　　　勤労者総合福祉センター指定管理委託料　　　　　　　　　　　　　 1,109
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５款  労働費
 １項  労働諸費

目 補正前の額 補正額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

特　  定　  財　  源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

計 64,003 2,071 66,074 2,071

６款  農林水産業費
  １項  農業費

目 補正前の額 補正額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

特　  定　  財　  源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
5 農地費 156,737 1,758 158,495 1,328 430

計 488,572 1,758 490,330 1,328 430

６款  農林水産業費
  ２項  林業費

目 補正前の額 補正額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

特　  定　  財　  源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
7 有害鳥獣捕 6,514 1,680 8,194 1,680
獲費

計 149,714 1,680 151,394 1,680
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節

区　  分 金　  額
説　　　　　　 明

千円 千円

節

区　  分 金　  額
説　　　　　　 明

千円 千円
 18 負担金、補 1,758 農地総務費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　87
助及び交付 18　負担金、補助及び交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　87
金 　　　　水利施設管理強化事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　87

農業農村直接支払事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,671
18　負担金、補助及び交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,671

　　　　中山間地域等直接支払交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,671

節

区　  分 金　  額
説　　　　　　 明

千円 千円
 18 負担金、補 1,680 有害鳥獣被害対策費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,680
助及び交付 18　負担金、補助及び交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,680
金 　　　　農産物鳥獣被害対策事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　 657

　　　　有害鳥獣駆除事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,023
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７款  商工費
 １項  商工費

目 補正前の額 補正額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

特　  定　  財　  源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
7 広域観光物 56,061 2,873 58,934 2,873
産センター
費

計 607,247 2,873 610,120 2,873

８款  土木費
 ３項  都市計画費

目 補正前の額 補正額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

特　  定　  財　  源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
3 公園費 28,088 704 28,792 704

4 都市整備費 747,471 88 747,559 88

計 1,154,718 792 1,155,510 792

８款  土木費
 ４項  住宅費

目 補正前の額 補正額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

特　  定　  財　  源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
1 住宅管理費 74,293 △526 73,767 △569 43

計 74,293 △526 73,767 △569 43
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節

区　  分 金　  額
説　　　　　　 明

千円 千円
 12 委託料 2,873 広域観光物産センター管理運営事業費　　　　　　　　　　　　　　　　 2,873

12　委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,873
　　　　広域観光物産センター指定管理委託料　　　　　　　　　　　　　　 2,873

節

区　  分 金　  額
説　　　　　　 明

千円 千円
 10 需用費 704 公園管理費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 704

10　需用費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 704
　　　　修繕料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 704

 27 繰出金 88 都市整備費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　88
27　繰出金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　88

　　　　土地区画整理事業特別会計繰出金　　　　　　　　　　　　　　　　　　88

節

区　  分 金　  額
説　　　　　　 明

千円 千円
 12 委託料 △226 住宅管理費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 700

14　工事請負費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 700
　　　　工事請負費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 700

 14 工事請負費 700 耐震診断支援事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △226
12　委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △226

　　　　木造住宅耐震診断委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △226
 18 負担金、補 △1,000 耐震改修支援事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △1,000
助及び交付 18　負担金、補助及び交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △1,000
金 　　　　木造住宅耐震改修工事助成事業費補助金　　　　　　　　　　　　 △1,000
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８款  土木費
 ５項  河川費

目 補正前の額 補正額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

特　  定　  財　  源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
1 河川総務費 3,738 1,600 5,338 1,200 400

計 4,338 1,600 5,938 1,200 400

９款  消防費
 １項  消防費

目 補正前の額 補正額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

特　  定　  財　  源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
1 常備消防費 541,624 11,528 553,152 11,528

4 防災費 63,980 206 64,186 200 6

計 732,851 11,734 744,585 200 11,534

10款  教育費
 ４項  社会教育費

目 補正前の額 補正額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

特　  定　  財　  源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
3 資料館費 3,816 310 4,126 310

4 文化財費 507,622 0 507,622
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節

区　  分 金　  額
説　　　　　　 明

千円 千円
 18 負担金、補 1,600 急傾斜地崩壊対策事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,600
助及び交付 18　負担金、補助及び交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,600
金 　　　　県急傾斜地崩壊対策事業負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,600

節

区　  分 金　  額
説　　　　　　 明

千円 千円
 18 負担金、補 11,528 常備消防費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　11,528
助及び交付 18　負担金、補助及び交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　11,528
金 　　　　二戸地区広域行政事務組合負担金　　　　　　　　　　　　　　　　11,528

 18 負担金、補 206 防災事務費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 206
助及び交付 18　負担金、補助及び交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 206
金 　　　　岩手県防災行政情報通信ネットワーク更新事業負担金　　　　　　　　 206

節

区　  分 金　  額
説　　　　　　 明

千円 千円
 10 需用費 310 歴史民俗資料館管理費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 310

10　需用費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 310
　　　　光熱水費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 310

 1 報酬 552 発掘調査費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 0
 1　報酬　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 552

　　　　会計年度任用職員報酬　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 552
 4 共済費 89  4　共済費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　89

　　　　職員共済組合負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　34
　　　　社会保険料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　51

 8 旅費 17 　　　　労災保険料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2
　　　　健康福利機構補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2
 8　旅費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　17

 10 需用費 △19 　　　　費用弁償　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　17
10　需用費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　△19

　　　　消耗品費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　△19
11　役務費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　△36

－27－

一般会計



10款  教育費
 ４項  社会教育費

目 補正前の額 補正額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

特　  定　  財　  源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

計 657,108 310 657,418 310

10款  教育費
 ５項  保健体育費

目 補正前の額 補正額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

特　  定　  財　  源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
2 保健体育施 97,921 2,395 100,316 2,395
設費

計 427,034 2,395 429,429 2,395
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節

区　  分 金　  額
説　　　　　　 明

千円 千円
 11 役務費 △36 　　　　通信運搬費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　△36

12　委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △511
　　　　基準点測量委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △511

 12 委託料 △511 13　使用料及び賃借料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　△92
　　　　重機借上料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　△36
　　　　建物借上料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　△56

 13 使用料及び △92
賃借料

節

区　  分 金　  額
説　　　　　　 明

千円 千円
 12 委託料 2,395 体育施設管理費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,395

12　委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,395
　　　　体育施設指定管理委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,395
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職員数 報    酬 給   料 期末手当 地域手当 寒冷地 その他の 計 共 済 費 合    計

(千円) 手  当 手    当 備      考

年間支給率

(人) (千円) (千円) (月分) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

長    等 3 22,872 7,563 255 3,259 33,949 4,724 38,673 通勤手当

(3.45)
退職手当負担金

補 議    員 18 66,172 21,877 88,049 17,432 105,481

正 (3.45)

後 その他の 1,797 102,408 102,408 2,055 104,463

特 別 職

計 1,818 168,580 22,872 29,440 255 3,259 224,406 24,211 248,617

長    等 3 22,872 7,563 255 3,259 33,949 4,724 38,673 通勤手当

(3.45)
退職手当負担金

補 議    員 18 66,168 21,877 88,045 17,432 105,477

正 (3.45)

前 その他の 1,797 102,408 102,408 2,055 104,463

特 別 職

計 1,818 168,576 22,872 29,440 255 3,259 224,402 24,211 248,613

長    等 0 0 0 0 0 0 0 0

（0.00)

比 議    員 0 4 0 4 0 4

(0.00)

その他の 0 0 0 0 0

較

特 別 職

計 0 4 0 0 0 0 4 0 4

給    与    費    明    細    書

特  別  職

給          与          費

区      分
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  （１）  総      括

計 共  済  費 備    考

(人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

単身赴任手当 特殊勤務手当 宿日直手当

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) （千円）

職員手当

の 内 訳 寒冷地手当 退職手当負担金

(千円) (千円) (千円) (千円)

職員数欄の（ ）内は短時間勤務職員であり、上段の人数に含まない

給    与    費    明    細    書

一  般  職

給          与          費

職員数 報     酬 給    料 職員手当 合      計

(千円)

315

(125)

315

(121)

0

(4)

扶養手当 住居手当 通勤手当 時間外勤務手当

管理職手当 管理職員特別 期末勤勉手当

勤務手当(千円)

区    分

補 正 後 168,775 1,159,544 908,008 2,236,327 430,551 2,666,878

補 正 前 168,223 1,159,544 908,008 2,235,775 430,462 2,666,237

比    較 552 0 0 552 89 641

区    分

補 正 後 24,417 25,766 26,730 276 114 85,570 1,657

 補 正 前 24,417 25,766 26,730 276 114 85,570 1,657

比    較 0 0 0 0 0 0 0

区    分

補 正 後 17,843 1,152 542,932 19,168 162,383

 補 正 前 17,843 1,152 542,932 19,168 162,383

比    較 0 0 0 0 0

－31－
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ア　会計年度任用職員以外の職員

計 共  済  費 備    考

(人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

単身赴任手当 特殊勤務手当 宿日直手当

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) （千円）

職員手当

の 内 訳 寒冷地手当 退職手当負担金

(千円) (千円) (千円) (千円)

職員数欄の（ ）内は短時間勤務職員であり、上段の人数に含まない

一般会計　

給          与          費

職員数 報     酬 給    料 職員手当 合      計

(千円)

262

(10)

262

(10)

0

(0)

扶養手当 住居手当 通勤手当 時間外勤務手当

管理職手当 管理職員特別 期末勤勉手当

勤務手当(千円)

区    分

補 正 後 1,025,967 771,805 1,797,772 343,473 2,141,245

補 正 前 1,025,967 771,805 1,797,772 343,473 2,141,245

比    較 0 0 0 0 0

区    分

補 正 後 24,417 25,766 22,827 276 114 85,570 1,657

補 正 前 24,417 25,766 22,827 276 114 85,570 1,657

比    較 0 0 0 0 0 0 0

区    分

補 正 後 17,843 1,152 432,112 19,168 140,903

補 正 前 17,843 1,152 432,112 19,168 140,903

比    較 0 0 0 0 0
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イ　会計年度任用職員

計 共  済  費 備    考

(人) (千円) (千円) (千円) (千円)

宿日直手当 期末勤勉手当

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

職員手当

の 内 訳

職員数欄の（ ）内は短時間勤務職員であり、上段の人数に含まない

　

給          与          費

職員数 報     酬 給    料 職員手当 合      計

(千円)

53

(111)

53

(111)

0

(0)

通勤手当 特殊勤務手当 時間外勤務手当 退職手当負担金

この表は、報酬又は給料をもって支弁される会計年度任用職員（事業支弁に係る職員を含む。）で予算の積算の基礎となったものである

区    分

補 正 後 168,775 133,577 136,203 438,555 87,078 525,633

補 正 前 168,223 133,577 136,203 438,003 86,989 524,992

比    較 552 0 0 552 89 641

区    分

補 正 後 3,903 110,820 21,480

補 正 前 3,903 110,820 21,480

比    較 0 0 0
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限    　度    　額

期　　間 金　　額 期　　間 金　　額 国県支出金 地方債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円

令和７年度

　　戸籍及び附票システム標準化対応業務委託料 3,036 

債 務 負 担 行 為 で 翌 年 度 以 降 に わ た る も の に つ い て の 前 年 度 末 ま で の

支 出 額 又 は 支 出 額 の 見 込 み 及 び 当 該 年 度 以 降 の 支 出 予 定 額 等 に 関 す る 調 書

前 年 度 末 ま で の 当 該 年 度 以 降 の 左　の　財　源　内　訳

事　　　　　　　　　　　　　　　項   支  出  （見  込）  額　    支   出   予   定   額 　 特　定　財　源
一般財源

3,036千円   令和　８年度 3,036 0 
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当該年度中 当該年度中元 当該年度中 当該年度中元

現　　　在　　　高 現　　　在　　　高 起債見込額 金償還見込額 起債見込額 金償還見込額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

　１．普　　　　通　　　　債 9,579,374 9,747,271 1,110,900 1,284,116 1,112,300 1,284,116

　　（１）　土　　　　　　木 3,530,121 3,746,741 334,800 375,903 336,000 375,903

　　（２）　農　　　　　　林 591,697 544,201 11,000 74,283 11,000 74,283

　　（３）　教　　　　　　育 1,457,616 1,261,219 307,700 269,230 307,700 269,230

　　（４）　公　営　住　宅 121,188 113,869 20,600 7,475 20,600 7,475

　　（５）　民　　　　　　生 289,784 285,450 20,000 46,418 20,000 46,418

　　（６）　衛　　　　　　生 412,797 378,780 5,500 50,426 5,500 50,426

　　（７）　都　市　計　画 413,502 555,142 114,300 35,899 114,300 35,899

　　（８）　消　　　　　　防 1,283,042 1,415,748 90,300 219,549 90,500 219,549

　　（９）　商　工　観　光 481,661 495,399 17,900 63,657 17,900 63,657

　（１０）　総　　　　　　務 974,166 922,122 187,100 141,276 187,100 141,276

　（１１）　労　　　　　　働 23,800 28,600 1,700 1,700

　２．災　害　復　旧　債 278,291 232,231 41,376 41,376

　（１）　土　　　　　　木 273,856 229,641 40,901 40,901

　（２）　農　　　　　　林 4,435 2,590 475 475

　３．そ　　　　の　　　　他 4,639,673 4,189,959 466,047 466,047

　（１）減税補てん債 9,198 3,968 3,304 3,304

　（２）災害援護資金貸付金 714 358 358 358

　（３）減収補てん債 12,600 11,200 1,399 1,399

　（４）臨時財政対策債 4,617,161 4,174,433 460,986 460,986

14,497,338 14,169,461 1,110,900 1,791,539 1,112,300 1,791,539

地 方 債 の 前 前 年 度 末 及 び 前 年 度 末 に お け る 現 在 高

並 び に 当 該 年 度 末 に お け る 現 在 高 の 見 込 み に 関 す る 調 書

補　　　　正　　　　前 補　　　　正　　　　後

当該年度中増減見込み 当 該 年 度 末 当該年度中増減見込み 当 該 年 度 末

区　　　　　　　　　分

現在高見込額 現在高見込額

9,574,055 9,575,455

3,705,638 3,706,838

480,918 480,918

1,299,689 1,299,689

126,994 126,994

259,032 259,032

333,854 333,854

633,543 633,543

1,286,499 1,286,699

449,642 449,642

967,946 967,946

30,300 30,300

190,855 190,855

188,740 188,740

2,115 2,115

3,723,912 3,723,912

664 664

0 0

9,801 9,801

3,713,447 3,713,447

合　　　　　　　　計 13,488,822 13,490,222

前 前 年 度 末 前　年　度　末
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